
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

 
Referenti: dott.ssa Elisabetta Paolillo  

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 
 

 

 

BARI, data in protocollo 
 

 

Oggetto: Decreto di nomina di commissari straordinari nei casi di scioglimento dei Consigli di circolo 

o d'istituto e nel caso di nuove istituzioni oggetto dal “Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 

2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato dall’art. 1, comma 557, della 

L. n. 197/2022” e n. 1 del 05/01/2024.  Province di BARI e BAT. ERRATA CORRIGE 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO   il D.I. n. 129 del 28.08.2018 avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta della Regione Puglia n. 1993 del 29.12.2023 (allegati A e B) 

con cui è stato approvato il “Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25 in 

attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato dall’art. 1 co. 557 della L. n. 

197/2022” e n. 1 del 05.01.2024 con la quale si è proceduto alla modifica e rettifiche degli 

errori materiali nell’allegato A) “Assetto scolastico per l’a.s.2024/25” e alle rettifiche degli 

errori materiali nell’allegato B “Aggiornamento dell’offerta formativa del secondo ciclo” del 

“Piano di dimensionamento per l’a.s. 2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, 

come modificato dall’art. 1 co. 557 della L. n. 197/2022, approvato con DGR n. 1993 del 

29.12.2023; 

VISTO il DDG prot. n. AOODRUP n. 8599 del 21.02.2024, con cui viene data esecuzione alle citate 

deliberazioni regionali; 

VISTA l’O.M. 15 luglio 1991 n. 215 disciplinante lo svolgimento delle elezioni degli Organi 

Collegiali delle istituzioni scolastiche e, in particolare, l’art. 25 che prevede la nomina di un 

commissario per l’amministrazione straordinaria nei casi di nuove istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 28 maggio 1975 recante “Istruzioni amministrativo- contabili per i circoli didattici, 

gli istituti scolastici d’istruzione secondaria ed artistica statali e per i distretti scolastici” e, 

segnatamente, l’art. 9 che prevede la nomina di un commissario per l’amministrazione 

straordinaria nei casi di scioglimento dei Consigli di circolo e d’istituto, fino a quando detti 

Consigli non siano insediati; 

VISTE le note prot. AOODGOSV n. 17681 del 02.10.2020 della Direzione generale ordinamenti 

scolastici e valutazione sistema nazionale di istruzione del Ministero dell’istruzione e la nota 

prot. AOODGRUF n. 30669 del 02.08.2024 recante “Indicazioni amministrativo- contabili 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

 
Referenti: dott.ssa Elisabetta Paolillo  

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 
 

 

per le istituzioni scolastiche statali coinvolte nel dimensionamento della rete scolastica a 

decorrere dal 1° settembre”;  

RICHIAMATA la nota M.I.U.R. prot. n. 8409 del 30.07.2010; 

VISTO il decreto prot. n. 46652 del 18.08.2024, con cui l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

delegava i Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali, ciascuno per l’ambito territoriale di 

rispettiva competenza, alla nomina dei Commissari straordinari delle nuove istituzioni 

scolastiche, a far data dal 1° settembre 2024; 

VISTA la procedura di interpello indetta dallo scrivente Ufficio con nota prot. n. 31064 del 

22.08.2024 e pubblicata in pari data sul sito web istituzionale, in attuazione del decreto di 

cui sopra; 

ACQUISITE le dichiarazioni di disponibilità all’espletamento degli incarichi de quibus pervenute da parte 

del personale in possesso dei requisiti prescritti, precisati nel bando ut supra richiamato; 

CONSIDERATA la necessità di affidare tale incarico a funzionari dell’amministrazione scolastica- anche 

in quiescenza- in possesso di adeguata professionalità in relazione all’incarico da espletare 

o a persone che offrano le necessarie garanzie in ordine al corretto assolvimento degli 

incarichi, anche in virtù della maturata esperienza acquisita; 

  

Tutto ciò premesso,  

 

DECRETA 

 

per gli istituiti interessati delle province di Bari e BAT, la nomina dei seguenti commissari straordinari: 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

COMUNE 
CODICE 
MECCANOGRAFICO 

DENOMINAZIONE ISTITUZIONE 
SCOLASTICA 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

ALTAMURA BAIC8AF009 I.C. "DON L. MILANI - PADRE PIO" Gaspare Mirizzi, Presidente del 
Consiglio di Istituto della Scuola 
Secondaria di I Grado Padre Pio 

ALTAMURA BAIC8AG005 I.C. "IV NOVEMBRE-S. 
MERCADANTE" 

Bruno Serafino, DSGA in quescenza 

 
CAPURSO 

 
BAIC8AL00T 

I.C. "SAN GIOVANNI BOSCO-G. 
VENISTI-SAN DOMENICO SAVIO- 
R.L. MONTALCINI" 

Rossella Pantaleo, Presidente del 
Consiglio di Istituto dell’IC “D. Savio – R 
Montalcini” 

CASAMASSIMA BAIC8AK002 I.C. "G. RODARI-D. ALIGHIERI-
MARCONI" 

Fabio Grimaldi, Presidente del Consiglio 
di Istituto dell'I.C. "G. Rodari - D. Alighieri 

CONVERSANO BAIC8AH001 I.C. "G. FALCONE-CARELLI" Michele Damiani, Presidente del 
Consiglio del 1º Circolo Didattico “G. 
Falcone” 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

 
Referenti: dott.ssa Elisabetta Paolillo  

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 
 

 

CONVERSANO BAIC8AJ006 I.C. "VIA FIRENZE- FORLANI" Fabio Valenzano, componente del 
Consiglio di Istituto e membro della 
Giunta esecutiva del “2 C.D. VIA 
FIRENZE” di Conversano 

CORATO BAIC8AM00N I.C. "FORNELLI-GIOVANNI XXIII" Francesco Paolo Morgese, presidente del 
Consiglio di Circolo del C.D. “Fornelli” 

MODUGNO BAIC8AN00D I.C. "DE AMICIS-D. ALIGHIERI" Silvia Bellino, Presidente del Consiglio di 
istituto della Scuola Secondario I Grado 
Dante Alighieri di Modugno 

MODUGNO BAIC8AP005 I.C. "DON LORENZO MILANI - 
D'ASSISI" 

Francesco Sciacqua, DS in quiescenza 

MODUGNO BAIC8AQ001 I.C. "VIA NAPOLI - F. CASAVOLA" Annamaria Fasulo, Presidente del 
Consiglio di Circolo del CD 2 “Via Napoli” 

MOLA DI BARI BAIC8AY001 I.C. "M. MONTESSORI - ALIGHIERI" Floriana Spilotros, Presidente del 
Consiglio di Circolo della Scuola 
“Montessori” 

MOLA DI BARI BAIC8AZ00R I.C. "S. GIUSEPPE - TANZI" Giuseppe Palazzo, Presidente del 
Consiglio di Istituto deella SSIG “Alighieri 
– Tanzi” 

RUVO DI 
PUGLIA 

BAIC8AR00R I.C. "SAN GIOVANNI BOSCO - 
GIOVANNI XXIII - CARDUCCI" 

Nicola Grosso, Presidente del Consiglio di 
Circolo del 2° Circolo Didattico S. 
Giovanni Bosco 

RUVO DI 
PUGLIA 

BAIC8AS002 I.C. "G. BOVIO - COTUGNO" Pasquale Caldarola, Presidente del 
Consiglio di Circolo del “1’Circolo 
Didattico G.BOVIO” 

SANTERAMO IN 
COLLE 

BAIC8AT00T I.C. " S. FRANCESCO D'ASSISI - F. 
NETTI" 

Michele Paradiso, presidente del 
Consiglio d'Istituto della SSIG Bosco-Netti 

SANTERAMO IN 
COLLE 

BAIC8AU00N I.C. "HERO PARADISO-S. G. BOSCO" Antonia Petragallo, Presidente del 
Consiglio di Circolo DEL CD 1 ”Hero 
Paradiso” 

TERLIZZI BAIC8AW009 I.C. "DON PAPPAGALLO-
GESMUNDO" 

Vittorio Tarallo, DSGA in quiescenza 

TERLIZZI BAIC8AX005 I.C. "SAN GIOVANNI BOSCO – 
MORO - FIORE" 

Giovanna Palmulli, DS in quiescenza 

TRIGGIANO BAIC8A000A I.C. "GIOVANNI XXIII - DE AMICIS" Michele Cascarano, Presidente del 
Consiglio di Circolo del “2 CD Giovanni 
XXIII” 

TRIGGIANO BAIC8A1006 I.C. "SAN GIOVANNI BOSCO - DI 
ZONNO" 

Stella Morisco, Presidente del CDI della 
SS di I grado DE AMICIS DIZONNO di 
Triggiano 

VALENZANO BAIC8AV00D I.C. " PAPA GIOVANNI XXIII - 
CAPOZZI - GALILEI" 

Francesco Scifo, Presidente del Consiglio 
di Istituto dell’Istituto Comprensivo 
“Capozzi-Galilei” di Valenzano 

 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

 
 

 
Referenti: dott.ssa Elisabetta Paolillo  

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 
 

 

PROVINCIA DI BAT 

COMUNE 
CODICE 
MECCANOGRAFICO 

DENOMINAZIONE ISTITUZIONE 
SCOLASTICA 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

ANDRIA BTIC8AK00P I.C. "A. ROSMINI - ALIGHIERI" Celestina Martinelli, DS in quiescenza 

ANDRIA BTIC8AL00E I.C. "PADRE N. VACCINA - G. 
LOTTI - DELLA VITTORIA" 

Silvio Lattanzio, Presidente del Consiglio 
di Istituto della SSIG “P.N. Vaccina” 

ANDRIA BTIC8AM00A I.C. "OBERDAN - V. EMANUELE 
III" 

Salvatore Citino, DS in quescenza 

ANDRIA BTIC8AN006 I.C. "R. COTUGNO" Elena Shokoza, Presidente del Consiglio 
di Circolo del “3 CD Cotugno” 

BISCEGLIE BTIC8AP00T I.C. "S. GIOVANNI BOSCO – 
BATTISTI - FERRARIS" 

Luigi Tedesco,  Presidente del Consiglio di 
Istituto della SSIG Battisti Ferraris 

BISCEGLIE BTIC8AQ00N I.C. "DON P. UVA – BATTISTI – 
FERRARIS (COSMAI)" 

Rossella Cosmai, Presidente del Consiglio 
di Circolo del IV C.D. DON UVA 

SAN 
FERDINANDO DI 
PUGLIA 

 
BTIC8AJ00V 

 
I.C. "DE AMICIS - GIOVANNI 
XXIII" 

Carmine Gissi, DS in quiescenza  

TRANI BTIC8AE006 I.C. "ROCCA-BOVIO – 
PALUMBO - D'ANNUNZIO" 

Fabio Giuseppe Daloisio, Presidente del 
Consiglio di Istituto S.S. I G. "Rocca Bovio 
Palumbo"   

TRINITAPOLI BTIC8AF002 I.C. "DON MILANI - GARIBALDI 
- LEONE" 

Lucia Lenoci, DS in quiescenza 

 

 

Il Commissario per l’amministrazione straordinaria, ut supra designato, delibererà in funzione del Consiglio d’Istituto fino 

all’insediamento del nuovo Consiglio. 

Le spese derivanti dall’espletamento dell’incarico conferito con il presente provvedimento saranno liquidate dalla nuova istituzione 

scolastica presso cui sono confluite le consistenze attive delle istituzioni scolastiche cessate alla data del 31.08.2024.  

Le istituzioni scolastiche interessate dal presente provvedimento provvederanno alla notifica dello stesso ai commissari straordinari 

nominati.  

 

 

 

Alle istituzioni scolastiche interessate 

All’ U.S.R. per la Puglia, Direzione Generale 

                                                                                                                                                       

 

                                                                                                                                                                      IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Giuseppina Lotito 
 
 
 


		2024-08-30T16:46:36+0200


		2024-08-30T17:07:24+0200
	protocollo




